
Отдел образования администрации Вичугского муниципального района 

Ивановской области  
 

П Р И К А З 

 

от  05.10.2021 г.        № 114-о 

 

 

 

О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2021-2022учебном году 

 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

Всероссийской олимпиады школьников», соответствии с приказом Департамента  

образования Ивановской области от 27.09.2021 № 1036-о  «О проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 

учебном году», с целью выявления и развития  у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научно – исследовательской деятельности, создания 

необходимых условий для поддержки одарённых детей, пропаганды научных 

знаний 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2021 – 2022 учебном году муниципальный этап 

Всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) среди  обучающихся 

7 – 11 классов образовательных организаций по следующим предметам: 

астрономия, биология, география, иностранный язык (английский, немецкий, 

французский, китайский), информатика и ИКТ, искусство (МХК), история, 

литература, математика, обществознание, основы безопасности 

жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физика, физическая 

культура, химия, экология, экономика. 

2. Провести муниципальный этап Олимпиады школьников в соответствии с 

графиком утвержденным Департаментом образования Ивановской области 

(приложение 1). Начало предметных олимпиад - 13.30 ч. 

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа 

Олимпиады (приложение 2). 

4. Утвердить список членов предметных комиссий муниципального этапа 

Олимпиады (приложение 3). 

5. Утвердить инструкцию для участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 уч. году  и  инструкцию для 

организаторов в аудитории проведения  муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году (Приложение 4); 

6. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают участие обучающиеся 7 - 11 классов образовательных 

организаций: 

обучающиеся, набравшие в  школьном этапе Олимпиады проходной балл 

текущего учебного года; 



победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего 

учебного года, если они продолжают обучение в образовательных организациях. 

7. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады 

при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину 

максимально возможных. 

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе 

Олимпиады определяются только призеры. Призерами могут стать участники, 

набравшие не менее 25% максимально возможных. 

8. Установить квоты на количество призеров муниципального этапа 

Олимпиад: 

- не более 25% от числа участников олимпиад по математике, русскому 

языку, литературе, географии, биологии, химии, физике, обществознанию, 

истории, иностранному языку, основа безопасности жизнедеятельности, 

физической культуре; 

- не более 30% от числа участников олимпиад  по МХК, праву технологии 

информатике, экологии, астрономии, экономике. 

9. Назначить Шалуеву Е.Ю., методиста РИМЦ, ответственным за получение 

Олимпиадных материалов в Департаменте образования Ивановской области, за 

обеспечение конфиденциальности при тиражировании  и хранение  текстов 

олимпиадных заданий, за обеспечение организованного проведения 

муниципального этапа Олимпиады в установленные сроки, за направление 

отчётов о проведении муниципального этапа, за обеспечение достоверности 

представляемой информации. 

10. Директорам школ: 

10.1 Направить заявки на участие обучающихся в муниципальном этапе 

Олимпиады в РИМЦ до 02.11.2021 г. (Приложение 5); 

10.2. Организовать проведение муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников  в образовательных организациях Вичугского 

муниципального района. 

10.2. Обеспечить явку членов предметных комиссий олимпиады. 

10.4 Направить до 12.12.2021 г. в РИМЦ в электронном виде отчет о 

проведении школьного и муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по установленной форме (Приложения 6) 

          10.5 Обеспечить независимое наблюдение при проведении муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников и при проверке работ 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников.  

 

11. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя РИМЦ 

Шалуеву Е.Ю. 

 

И. о. начальника отдела образования          Н.А. Барсукова 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 

От 05.10.2021  №114-о 

Г Р А Ф И К проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году 

Время начала олимпиад – 13.30 

 

№ 

п/

п 

Дата Название 

предмета 

Перечень ОО, на базе которых будет 

проводиться олимпиада по данному предмету 

(допускаются сокращения) 

1.   8 ноября  

2021 года 

(пн) 

Экономика МКОУ Новописцовская средняя школа 

2.  

 

  

9 ноября  

2021 года 

(вт) 

Английский 

язык 

МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Новописцовская средняя школа 

МКОУ Гаврилковская основная школа 

МКОУ Каменская средняя школа  

 

3.  

 

 

  

10 ноября  

2021 года 

(ср) 

Экология МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Новописцовская средняя школа 

МКОУ Каменская средняя школа 

 

4.  

 

 

 

 

  

11ноября  

2021 года 

(чт) 

История МКОУ Старогольчихинская основная школа 

МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Новописцовская средняя школа 

МКОУ Гаврилковская основная школа 

МКОУ Сошниковская основная школа 

МКОУ Каменская средняя школа 

 

5.  

 

 

  

12 ноября  

2021 года 

(пт) 

Физическая 

культура 

МКОУ Старогольчихинская основная школа 

МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Новописцовская средняя школа 

МКОУ Сошниковская основная школа 

МКОУ Чертовищенская основная школа им. 

А.Д.Гусева 

МКОУ Каменская средняя школа 

6.  

 

15 

ноября 2021 

Физика МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 



 

 

 

  

года (пн) МКОУ Новописцовская средняя школа 

МКОУ Чертовищенская основная школа им. 

А.Д.Гусева 

МКОУ Каменская средняя школа 

7.  

 

 

  

16 ноября 

 2021 года 

(вт) 

Литература МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Новописцовская средняя школа 

МКОУ Гаврилковская основная школа 

МКОУ Каменская средняя школа 

8.  

  

17 ноября  

2021 года 

(ср) 

География МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Новописцовская средняя школа 

МКОУ Гаврилковская основная школа 

МКОУ Сошниковская основная школа 

МКОУ Чертовищенская основная школа им. 

А.Д.Гусева 

МКОУ Каменская средняя школа 

9.  

  

18 ноября  

2021 года 

(чт) 

Немецкий 

язык 

МКОУ Сошниковская основная школа 

МКОУ Каменская средняя школа 

 

10.

 

 

  

19 ноября  

2021 года 

(пт) 

Биология МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Новописцовская средняя школа 

МКОУ Сошниковская основная школа 

МКОУ Каменская средняя школа 

11.

 

 

  

22 ноября  

2021 года 

(пн) 

Русский 

язык 

МКОУ Старогольчихинская основная школа 

МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Новописцовская средняя школа 

МКОУ Гаврилковская основная школа 

МКОУ Сошниковская основная школа 

МКОУ Чертовищенская основная школа им. 

А.Д.Гусева 

МКОУ Каменская средняя школа 

12.

 

 

  

23 ноября  

2021 года 

(вт) 

Искусство 

(МХК) 

МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Каменская средняя школа 

 

13.

 

 

  

24 ноября  

2021 года 

(ср) 

Химия 

МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Новописцовская средняя школа 

14.

 

 

  

25 ноября  

2021 года 

(чт) 

ОБЖ МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Новописцовская средняя школа 

МКОУ Гаврилковская основная школа 

МКОУ Сошниковская основная школа 



МКОУ Чертовищенская основная школа им. 

А.Д.Гусева 

МКОУ Каменская средняя школа 

15.

 

 

  

26 ноября  

2021 года 

(пт) 

Астрономия 

МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

16.

 

  

29 ноября  

 2021 года 

(пн) 

Право МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Новописцовская средняя школа 

МКОУ Каменская средняя школа 

17.

 

 

  

30 ноября 

2021 года 

  

Математика МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Новописцовская средняя школа 

МКОУ Сошниковская основная школа 

МКОУ Чертовищенская основная школа им. 

А.Д.Гусева 

18.

 

 

  

3 декабря  

2021 года 

(пт.) 

Информати

ка и ИКТ 

МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Новописцовская средняя школа 

МКОУ Чертовищенская основная школа им. 

А.Д.Гусева 

МКОУ Каменская средняя школа 

19.

  

6 декабря  

2021 года 

(пн) 

Обществозн

ание 

МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Гаврилковская основная школа 

МКОУ Новописцовская средняя школа 

МКОУ Каменская средняя школа 

МКОУ Чертовищенская основная школа им. 

А.Д.Гусева 

20 7-8 декабря 

2021 года (8 

декабря 2021 

года – 

защита 

проектов при 

большом 

количестве 

участников 

Технология МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

МКОУ Новописцовская средняя школа 

МКОУ Гаврилковская основная школа 

МКОУ Каменская средняя школа 

 

 

 

  



Приложение 2  

к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 

от  05.10.2021  №114-0 

 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа  Олимпиады 

в 2020 – 2021 учебном году 

 

Барсукова Н.А. – и. о. начальника отдела образования 

Рябцева Э.С. - ведущий специалист отдела образования 

Шалуева Е. Ю.  - методист РИМЦ 

Тюрина С. Н. - методист РИМЦ 

Шарова С.Б. - методист РИМЦ 

Блохина С.В. - заместитель директора по УВР МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

Босина И. А. - заместитель директора по УВР МБОУ Старовичугская средняя 

школа им. Г. В. Писарева 

Смирнова Е.А. – заместитель директора по УВР МКОУ «Новописцовская 

средняя школа» 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 

от  05.10.2021  №114-0 
 

 

Список  членов предметных комиссий олимпиады 
 

1. Математика 

Председатель: Климова Н.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Члены комиссии: 

     Варешин В.Ю., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Куликова Е.Д. , учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева; 

Смирнова Е. А., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Павликова Н.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

 
 

2. Биология 

Председатель: Голубева Е.В.,  учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Члены комиссии: 

Грошева Т.Ф., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Кочеткова Е.А., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Горохова С.В., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

Хренкова Л.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 
 

3. Экология 

Председатель: Пазухина Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа 

им Г. В.      Писарева 

Члены комиссии: 

Балдина С.Г., педагог дополнительного образования МКУСДО ДДТ 

Кочеткова Е.А., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Задорова Г. В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа 

им.А.Д.Гусева» 
 

4. Химия 

Председатель: Пазухина Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа 

им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 

Ибатуллина О. Н., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Смирнова Е.А., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Клюшина Е. М., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 
 

 

5. Физика, астрономия 

Председатель: Агеичева С. Н. учитель МБОУ Старовичугская средняя школа 

им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 

Игнатьева Т.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А. Д. 

Гусева» 



Сатышева И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Куликова А.М., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

Вьюнова Т.Б. учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

 

6. История 

Председатель: Голубева О.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Члены комиссии: 

Скоробогатова И.А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Виноградова И. М., учитель  МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Жулина С.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

Смирнова Л. Т. учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

Теплова М.Б., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г.В.Писарева 

 

7. Обществознание 

Председатель:. Теплова М. Б., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа 

им Г.В.Писарева 

Члены комиссии: 

Королькова Е.Г., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа 

им.А.Д.Гусева» 

Шигаева И.А., учитель МКОУ «Сошниковскаяосновная школа» 

Беззубов С.С., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 
 

8. Право  

Председатель: Смирнова Л. Т., учитель  МКОУ Старогольчихинская      

основная школа 

 

Члены комиссии: 

Голубева О.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Королькова Е.Г., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа 

им.А.Д.Гусева» 
 

 

9. География 

Председатель: Савина И.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им 

Г.В.Писарева 

Члены комиссии: 

Зеленова Г.М., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Задорова Г.М., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А. Д. 

Гусева» 

Хлесткова И.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Твердова С.А., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 
 

10. Литература 

Председатель: Захарова Т.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа 

им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 

Шипова С.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Волкова В. Н., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Малова Т.Н., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 



Лапшова Т.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Иконникова Е. А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 
 

11. Русский язык 

Председатель: Захарова Т.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа 

им Г.В.Писарева 

Члены комиссии: 

Крюкова Н.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г.В.Писарева 

Голубева Н.Р., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. 

А.Д.Гусева» 

Жемчужникова А.Н., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

Штукина Т.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Тюрина С.Н., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

 
 

12. Иностранные языки 

Председатель: Белова Т.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им 

Г.В.Писарева 

 

Английский язык 

Члены комиссии: 

Курнева И.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Иванова И.К., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Смирнов Д.Е., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. 

Гусева» 

 

Немецкий язык 

Члены комиссии: 

Новожилова  Л.Б., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Смирнова О.В.,  учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Сироткина А. Ф., учитель МКОУ «Золотиловская средняя школа» 

 

13. Информатика 

Председатель: Горохова С.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа 

им Г.В.Писарева 

Члены комиссии: 

Садов В.Б., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Девочкина С.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Чистов В. А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г.В.Писарева 

 

14. Физическая культура 

Председатель: 

Любимов А.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г.В.Писарева 

Члены комиссии: 

Смирнова Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им 

Г.В.Писарева 

Бородина М.Е., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Модин А.Е., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 



Конев Ю.Д., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Ситников А.Н., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Лебедев Н.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная  школа» 

 

15. ОБЖ 

Председатель: Чистов В.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.        

Г. В. Писарева 

 

Члены комиссии: 

Капитонов А.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А. Д. 

Гусева» 

Ситников А.Н., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

 

16. Технология 

Председатель: Шеина З.Е., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Члены комиссии: 

Турчинов А.Ф., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

Иванова И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Лисова Е.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

 

17. Искусство (МХК) 

Председатель: Воронько М. С., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа 

им Г.В.Писарева 

Члены комиссии: 

Пантелеева И. Г., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Иванова И. В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

 
 



Приложение 4  

к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 

от  05.10.2021 №114-0 

 

Инструкция 

для участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2021-2022 учебном году 

         Муниципальный  этап  всероссийской  олимпиады  школьников (далее  – Олимпиада) 

проводится в соответствии с Порядком, утвержденным приказом Министерства  просвещения  

Российской  Федерации  от 27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

Всероссийской олимпиады школьников», требованиями  центральных  предметно-

методических  комиссий,  санитарно-эпидемиологическими  требованиями  и    особенностями  

установленного регламента работы образовательных организаций. Конкретные  сроки  

Олимпиады  устанавливаются  Департаментом образования Ивановской области. В день 

Олимпиады участнику необходимо прибыть в место проведения Олимпиады не  позднее  13.15,  

до  13.30  пройти  регистрацию,  распределение по аудиториям и вводный инструктаж. При  

регистрации  участнику  необходимо  предъявить  согласие  на  обработку персональных 

данных установленной формы. При  себе  каждому  участнику  олимпиады  необходимо  иметь 

письменные  принадлежности,  при  входе  в  аудиторию  руководствоваться  перечнем 

разрешенных для использования на Олимпиаде предметов: 

 
Предмет Разрешено использовать в аудитории* 

Иностранные 

языки 

ручка синего или черного цвета 

Астрономия   ручка  синего  или  черного  цвета,  карандаш,  линейка,  ластик, 

непрограммируемый калькулятор 

Биология   ручка синего или черного цвета 

География   калькулятор с простыми  арифметическими  функциями,  линейка  

с  

миллиметровыми  делениями  (угольник),  ручка  синего  или  

черного цвета, транспортир 

Информатика   ручки синего или черного цвета 

Искусство  

(МХК) 

ручка синего или черного цвета 

 

История   ручка синего или черного цвета 

Литература   ручки синего или черного цвета 

Математика   ручка синего или черного цвета, циркуль, линейка, карандаш 

ОБЖ   ручки синего или черного цвета 

Обществознание ручка синего или черного цвета 

Право   ручки синего или черного цвета 

Русский язык   ручка синего или черного цвета 

Технология   ручка синего или черного цвета 

Физика   ручка  синего  или  черного  цвета,  линейка,  циркуль,  

транспортир,  

непрограммируемый калькулятор  

Физическая культура ручка синего или черного цвета, спортивная форма 

Химия   

 

ручка синего или черного цвета, непрограммируемый калькулятор 



Экология   гелевая ручка черного цвета 

Экономика   ручка синего или черного цвета, линейка, карандаш, ластик 

 

*Данная  информация  может  быть  изменена  в  соответствии  с  требованиями региональных 

предметно-методических комиссий. Во время Олимпиады на рабочем столе могут находиться: листы  

для  черновиков,  олимпиадные  задания  и  листы  для  записи ответов, письменные принадлежности; 

справочные материалы и оборудование, разрешённые  в соответствии с требованиями региональных 

предметно-методических комиссий; вода в прозрачной пластиковой бутылке объёмом 0,5 л, шоколад; 

специальные  технические  средства  (для  обучающихся с ограниченными  возможностями  здоровья,  

детей-инвалидов,  инвалидов), использование которых заблаговременно согласовано с оргкомитетом. Во 

время проведения Олимпиады участнику запрещается:  

иметь  при  себе  или  использовать  мобильные  телефоны,  электронно-вычислительную  технику,  

фото-,  аудио-  и видеоаппаратуру,  справочные материалы,  письменные  заметки  и иные  средства  

хранения  и передачи информации; пересаживаться,  общаться,  обмениваться  любыми  материалами и 

предметами с другими участниками; оставлять  на  олимпиадной  работе,  в  том  числе  на  черновиках,  

свои  персональные  данные,  делать  любые  отметки,  позволяющие идентифицировать  личность  и  не  

относящиеся  к  содержанию  выполняемой работы. Работы, содержащие данные сведения, к 

кодированию и дальнейшей проверке не принимаются; выносить из аудиторий черновик,  олимпиадные 

задания  на бумажном  или электронном носителях, фотографировать материалы; пользоваться 

собственной бумагой или справочными материалами; переписывать  олимпиадные  задания  в 

черновики  (при  необходимости  можно делать заметки в текстах заданий); перемещаться  во время 

олимпиады по помещению  без сопровождения  организатора. 

Во  время  проведения  Олимпиады  участники должны  соблюдать  установленные требования и 

следовать указаниям организаторов.  

В  случае  нарушения  установленных  требований  участник  удаляется с Олимпиады. 

В  случае  нарушения  порядка  проведения  Олимпиады  другими  участниками  олимпиады  или  

организаторами  участник,  заметивший  нарушение, имеет  право  подать  апелляцию  о нарушении  

установленного  порядка  сразу  после  обнаружения  факта  нарушения  через  организатора  в  

аудитории  или  непосредственно  уполномоченному  представителю  оргкомитета  до выхода  из 

аудитории.  Апелляция  о нарушении  установленного  порядка  подается  в  письменном  виде  

школьному координатору,  который  передаёт  апелляцию  в  оргкомитет  муниципального этапа 

Олимпиады.  

По  истечении  времени,  отведенного  на  выполнение  олимпиадных заданий,  участник  обязан  сдать  

листы  с  заданиями  и  ответами,  а  также черновики организатору в аудитории. 

Ознакомиться  с результатами  Олимпиады  участник может  в своей общеобразовательной  организации  

на  4-й  рабочий  день  со  дня  проведения предметной олимпиады.  

В  этот  же  день  (4-й  рабочий  со  дня  проведения  предметной олимпиады) проводится разбор заданий 

для всех участников олимпиады.  

В  случае  несогласия  с  выставленными  баллами  участник  имеет право подать  в  жюри  апелляцию  о 

несогласии  с выставленными  баллами. 

Апелляции  принимаются  на  следующий  день  после  показа  работ  до  13.00.  

Время работы комиссии – с 15.00. Время рассмотрения одной апелляции  – 15 минут.  Апелляции  к  

содержанию  и структуре  заданий,  а  также  критериям оценивания не рассматриваются.  

Итоги  Олимпиады  по  предмету  размещаются  на  сайте  отдела образования администрации 

Вичугского муниципального района в течение 7 рабочих дней после проведения Олимпиады. 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и настоящей инструкцией ознакомлены: 

 

Дата ознакомления: ____________________ 

___________________________ (____________________________) 

Ф.И.О. участника Олимпиады 

___________________________ (____________________________) 

Ф.И.О. родителя (законного представителя)  

 

 

 

 

 

 

 



Инструкция 

для организаторов в аудитории проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году 

 

В  2021-2022  учебном  году  для  проведения  муниципального  этапа олимпиады в  качестве 

организаторов привлекаются   учителя,  не являющиеся   учителями-предметниками по предмету 

проводимой олимпиады  и  имеющие заинтересованность  в  результате  участия  в  Олимпиаде  того  

или  иного участника. 

Организаторы  должны  знать  Порядок  проведения  Олимпиады, требования к ее проведению, а 

также настоящую инструкцию. 

В  день  проведения  Олимпиады  организатор  должен  явиться  в аудиторию  не позднее  13.00, 

пройти инструктаж у  школьного координатора, проверить готовность аудитории: 

-убедиться соответствует ли  аудитория требованиям и нормам СанПиН  и особенностями  

установленного  Регламента  работы  образовательных организаций; 

-подготовить  необходимое  количество  рабочих  мест  по  количеству участников; 

-определить в аудитории место для хранения личных вещей участников; 

-получить  от  школьного координатора  необходимые  материалы   и оборудование (при 

необходимости) и распределить их по рабочим местам; 

-подготовить  на  доске  информацию  о  времени  начала  и  окончания Олимпиады. 

При  входе  участников  Олимпиады  в  аудиторию  организаторам необходимо  попросить  

оставить  личные  вещи  в  специально  отведенном месте,  с  собой  взять  только  разрешенные  для  

использования  на  Олимпиаде предметы,  затем  рассадить  обучающихся  (каждому  участнику  должно  

быть предоставлено отдельное рабочее место). 

До начала Олимпиады организаторам следует напомнить участникам о видеосъемке в аудитории, 

о запрете  иметь  при  себе  во  время  проведения  экзамена  средства  связи, электронно-

вычислительную  технику,  фото-,  аудио-  и  видеоаппаратуру, справочные  материалы,  письменные  

заметки  и  иные  средства  хранения  и передачи информации, проинформировать школьников о 

порядке проведения Олимпиады, правилах оформления работы, продолжительности Олимпиады. 

Не  позднее,  чем  за  15  минут  до  начала  олимпиады  организаторам следует получить от 

школьного координатора олимпиадные задания. 

Выдача олимпиадных заданий начинается не ранее 13.30. 

Во  время  Олимпиады  организаторы  в  аудитории  должны  следить  за порядком и не допускать 

нарушений со стороны участников олимпиады. 

В  случае  обнаружения  нарушения  участником  требований организаторы  должны  

незамедлительно  сообщить  об  этом  школьному координатору. 

При ухудшении самочувствия участников  организаторам необходимо проводить их к 

медицинскому работнику. 

Если  участник  Олимпиады  предъявил  претензию  по  процедуре проведения  олимпиады,  

организатор  должен  незамедлительно  обратиться  к школьному координатору. 

По окончании Олимпиады  в аудитории организатор должен  объявить, что  Олимпиада  

завершена,  собрать  у  участников  олимпиадные  задания  и работы,  черновики  и  положив в конверт, 

заклеить его. Затем  передать  школьному  координатору, который  в  течение  1-го  часа  должен  

доставить  работы  муниципальному координатору  для  кодирования  и  дальнейшей  проверки  

муниципальным жюри. До этого передавать работы иным лицам запрещается. 

Если  участники  изъявили  желание  сдать  работу  до  окончания времени,  отведенного  на  

выполнение  заданий,  организаторы  в  аудитории принимают работы и сразу передают их школьному 

координатору. 

 

 
 

 

 

 


	О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022учебном году

